

ISU ZINIAI... UDYNES... ST. netoli Mary... BROOKLYN, N. Y.

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleista kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 85. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Paned., 10 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina... etai XII. Dienr. IV.

PENN. KAZOKAI JIŠKO RADIKALIŲ DARBININKŲ

Prašo Anglijų Kompanijų Priduoti Vardus ir Aprašymus

Laukiama Didėsių Persekiojimų.

(Federated Press Pranešimas).

Altoona, Pa., bal. 9.—Pensylvanijos konstebeliai, kitaip vadinami kazokais, prašo visų kasyklų kompanijų priduoti jiems vardus ir aprašymus "visų žinomų radikalų".

Tas dar sykį parodo artimumą ryšių tarpe tų raitų "įstatymų ir tvarkos" saugotojų ir anglijų karalių.

"Tas reiškia didesnę persekiojimą visų darbštesniųjų unijos darbininkų—gal net mirtį tūliems. Apie sumušimus ir bauginimus jau nėra nei kalbos", pasakė apie tai antrojo mainierių distrikto vyriausias atstovas.

Tas dar sykį parodo artimumą ryšių tarpe tų raitų "įstatymų ir tvarkos" saugotojų ir anglijų karalių. "Tas reiškia didesnę persekiojimą visų darbštesniųjų unijos darbininkų—gal net mirtį tūliems. Apie sumušimus ir bauginimus jau nėra nei kalbos", pasakė apie tai antrojo mainierių distrikto vyriausias atstovas.

Kazokai bastosi jau visose neunijinių kasyklų distrikuose ir visai teritorizuoja darbininkus.

ZINIOS IŠ STREIKO LAUKO.

Ivedė Karo Padėtį.

Santa Fe, New Mexico, bal. 9.—Užvakar Gallup angliakasyklų rajone tapo įvesta karo padėtis. Du būriu nacionalės gvardijos tuojau liko pasiūsta į streiko suparalyžuotų kasyklų sritį.

Ruffdale, Pa.—Čia suimtas angliakasis C. Angalo už lipinimą atsišaukimo skelbiančio, jog visi neunijiniai darbininkai pasiryžę streikuoti. Kompanija uždraudė mainieriams rinktis svetainėse, tai pastarieji buvo susirinkę lauke. Per visą mingą apskui jodinėjo kazokai.

Greensburgo distrikte streikas jau pilnai apėmė šias kasyklas: Yukon, Wile, Peanut, Fulton 1 ir 2, Hunker ir Standard. Iki savaitės pabaigos bus uždaryta visos kasyklos Greensburgo ir Irvino distriktoje, o taipgi visos Fricko kompanijos kasyklos. Tarr miestelio apyelinkėje

IŠ AUDEJŲ KOVOS LAUKO

Nashua Audinyčių Streikas Tęsiasi Ramiai.

Nashua, N. H. — Jau aštunta savaitė kaip tęsiasi šio miesto audinyčių streikas, vienok kompanija dar nesiskaito su streikieriais. Kaip praneša vietos angliškis laikraščiai, tai kompanija dar visai nemananti tartis su savo streikuojančiais darbininkais; ji neva nusiskundžia, kad neturinti užsakymų (orderių), ir todėl ji galinti dirbtuves uždarius laikyti metus ir daugiau.

Aiškus dalykas, jog kompanija nesakys, kad mes turime milžiniškus užsakymus, todėl eikite dirbt, nes darbininkai jai atsakytų: išpildykite mūsų reikalavimus, o tik tada mes grįšime darban.

Pažvelgus toliau, matome, kad kompanija dirba išsiujuos. Slapta organizuoja streiklaužius ir veda dirbtuvėn. Jau nemažas skaičius dirba prie išsintinėjimo prekių-tavurų, kurių kiekvieną dėna išleidžia po keliolika vagonų.

Streikieriai visai šaltai žiūri į tai; vietoj sulaikyti, kad mūsų darba nedirbtų kiti, mes praleidžiame tylomis. Pas mus nėra susitarimo: vieni kitus raginame eiti kovoti, bet nei vieni, nei antri nenorime pradėti. Be to, pas mus eina kova tarpe mūsų pačių. Mums reiktų mesti šalin tą siundymąsi vieni kitų, bet turime veikti išvien. Tuomet bus geresnės pasekmės prie greitesnio kovos laimėjimo.

Beje, reikia prisiminti apie susirinkimus. Masiniai susirinkimai įvyksta mažiausiai 4—5 sykius į savaitę. Kiekviename susirinkime būna kalbėtojų. Vienok reikia pasakyti, kad iš tokių kalbėtojų mes turime mažai naudoti. Susipratę bei protaujanti darbininkai visai negali klausyti tokių prakalbų.

Atvažiuoja kokis sorkininkas, ir pradeda drožti spyčių, panašų į Džian Bambos. O apie darbininkų reikalus tarsi jie nežino, kad reikia prisiminti. Kad pamokinti darbininkus, kaip pasekmingiau kovoti, kaip geriau ir greičiau kova laimėti, jiems tas neapeina. Todel protfujantys darbininkai pradėjo nesilankyti į tokius susirinkimus. Žinoma, nesilankyti į susirinkimus yra negeras apsiereškimas. Reikia lankytis visiems ir visuomet. Tik reikia pagalvoti ir, nežiūrint to, ką unijos bosai mums diktuos, reikia pastatyti sau už vadovus tuos darbininkus, kurie šventai ir teisingai gina darbininkų reikalus. Tuomet mes tik galėsime priversti kompaniją skaitytis su mumis ir tuomet kovą pasekmingai laimėsime. O tie unijos vadai, kompanijos klap-

(Tęsa ant 3-lio pusl.)

RUSIJA REIKALAUŠ ATLYGINIMO

Talkininkų Siundomų Užpuolikų Padaryti Nuostoliai Turės Būti Atlyginti.

Paryžius, bal. 9. — Genuoje esantis laikraščio "L'Oeuvre" korespondentas sako girdėjęs Tarybų Rusijos atstovą Čičeriną kalbant, kad Rusija sutiksianti "kreipti tam tikros domės" į Francijoje esančius smulkus Rusijos kreditorius, bet jina reikalaujanti, kad jai būtų atlyginta nuostoliai, kuriuos padarė talkininkų pinigais suorganizuoti ir palaikomi kontr-revoliucionieriai, kaip Vrangelis, Kolčakas ir kiti.

Čičerinas smerkęs premjero Poincare atsakymą dalyvauti prirengiamose derybose su Tarybų atstovais. Jisai patėmijęs, kad tokis priešingumas kenkia pačios Francijos interesams.

Paklausus ar Rusija pertrauks derybas, jeigu bus atsisakyta pripažinti jos valdžią "de jure", Čičerinas atsakė, kad, pastebėdamas reikalingumą tokio pripažinimo, jisai nestatęs tai lyg kokiu ultimatumu, o vien tik nurodęs, kaip neišvengiamą faktą.

Sutiks Sumažinti Ginklavimąsi.

Genua. — Kalbėdamas su korespondentais apie būsimąją konferenciją, Čičerinas, tarp kitko, pareiškė, kad Rusija yra pilnai pasirūzusi remti tokią politiką, kuri mažintų karų priežastis. Viena tokių priežasčių jisai skaito organizavimą paribinėse valstybėse ir siundymą josios teritorijon ginkluotų gaujų. Tačiau jisai pastebėjo, kad tam jau matosi galas. Su Finija, Estonija, Latvija ir Lenkija jau padaryta tam tinkamas sutartys. Liekasi tik Rumunija ir Jugoslavija, kur dar randasi Vrangelio armijos liekanų.

Rusijos pasiuntiniai apgailėstauja persiaurą apskelbimą konferencijos programos, tačiau tiki, kad jina visgi bus bent šiočia tokia pradžia Europos atstatymo darbiui.

STREIKUOJA ČEVERYKŲ DIRBEJAI.

St. Joseph, Mo.—Čia jau nuo kovo 10 d. tęsiasi streikas Noyes-Norman čeverykų dirbtuvėje. Darbininkai kovoja už palaikymą senųjų algų. Buvo prasidėję derybos kompanijos su darbininkų unijos atstovais, bet prie susitaikymo neprieita ir streikas tęsiasi.

HARDINGAS PRATĖSĖ AUSTRIJOS PASKOLĄ.

Washingtonas, bal. 9.—Vakar prezidentas Hardingas pasirašė abiejų kongreso dalių užgirtą rezoliuciją, pratesiančią ant 25 metų išmokėjimą Austrijai suteiktos paskolos pirkimui šioje šalyje maisto.

LAIVYNO IR KARO MINISTERIAI ĮBUGĖ "RAUDONŲJŲ" PROPAGANDOS

Sako, komunistai veda propagandą armijoje ir laivyne.

Washingtonas, bal. 9. — Vakar laivyno ministeris Denby, o šiandien karo ministeris Weeks pareiškė turį davinių, būk šios šalies laivyne ir armijoje esanti vedama komunistinė propaganda tikslu susilpninti kareivių ir marininkų ištikimybę. Tačiau ministeriai užtikrino, kad tas esą tēmijama ir nebūsią duota progos agitartriams praplėsti savo darbuotę iki pavojingam laipsniui. Prie to, armijos ir marininkų mokymas esąs tokis "tobulas", kad jiems nepavojinga joki propaganda.

TEISDARYSTĖS MINISTERIS SAKOSI NESIBIJAS GEGUŽINIŲ DEMONSTRACIJŲ.

Washingtonas, bal. 9. — Teisdarystės ministeris Daugherty pareiškė neduodąs vertės pasakoms apie atnaujintą radikalų veikimą ir apie neva grėsiančius gegužės pirmą dieną sukilimus.

"Tūli žmonės", Daugherty išsitarė, "išsigąsta, kada tik pamato gatvėje moteriškę su raudona skrybele." Apie Gegužinės riaušes ministeris išsireiškė netikis, kad kokių riaušių įvyks. Jis priminė, kad ir pereiniais metais buvę kalbama apie įvykstančias riaušes, betgi Gegužinė praėjusi kuoramniausiai; taip būsią ir ši-met, sulyg pono Daugherty.

CHICAGOS AMALGAMEITAI PADARĖ SUTARTĮ SU FABRIKANTAIS

Sutartis padaryta trejiems metams.

Chicago, Ill. (Fed. Press pranešimas.) Amalgameitų kriaučių unija padarė naują sutartį su Chicagos drabužių fabrikantų asociacija. Sutartis padaryta trejiems metams ir joje apsaugota svarbiausios sąlygos, už kurias unija kovojo per pereiniais dešimtis metų ir kurios tapo įvykintos 1919 m.

Derybės delei šios naujos sutarties tęsėsi keturis mėnesius. Jų pradžioje fabrikantai paruošė 12 reikalavimų, kurie grąsino patiems organizacijų pamatams. Jose buvo proponuojama padauginti darbo valandas nuo 44 iki 48 savaitėje; panaikinimas unijinės kontrolės samdyme ir atleidime darbininkų; panaikinimas kai

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Reikalauja Deportuoti Semionovą.

Washingtonas, bal. 9. — Idaho senatorius Borah vakar kreipėsi į karo departamentą raportu, kuriuos yra pridavęs generalmojorui Graves, komanduotojas Amerikos kareivių Sibire, apie generolo Semionovo darbus Sibire. Senatorius žada įnešti senatan reikalavimą deportuoti tą Sibiro kraugerį, kadangi būdamas Sibire Semionovas barbariškai elgėsis su Amerikos kareiviais ir civiliais asmenimis. Jo įsakymu du Amerikos kareiviai tapusiu nužudytu net be jokio militario teismo.

Dabar gen. Semionovas yra tardomas New Yorke delei išvogimo veik \$500,000 vertės Sibiran prisiųstų amerikiečių kompanijų prekių.

Revizija Valstybės Spauštuvėje.

Washingtonas. — Administracijos įsakymu uždaryta veik visi valstybės spauštuvės departamentai. Tas padaryta, kad būtų progos padaryti visuotiną spaudos biuro reviziją. Neseniai atstatyta to biuro viršininkas Wilmeth ir 28 jo pagelbininkai, ir eina gandas, kad biure nužiūrima daug enaiškių dalykų.

Pertvarkė New Yorko Kongresinius Distriktus.

New Yorkas. — Valstijos legislatoroje tyliai perleistas sumanymas pertvarkyti New Yorko mieso kongresinius distriktus, taip idant nei socialistui nebūtų galimybės patekti kongresan iš New Yorko. Tie rinkimų distriktai, kur socialistų balsų daugiausiai paduodama, tampa suskaldyti ir išskirstyti tarp kitų kapitalistams ištikimų distriktų.

Drausmė Prieš Streikuojančius Angliakasyklus.

Charleston, W. Va., bal. 9. — Vietos federalis teisėjas George W. McClintock vakar vakare išdavė drausmę (indžionkšną), kuria mainieriu unijai uždraudžiamas visokis tolesnis veikimas Winding Gulf anglijų rajone. pietinėje West Virginijoje.

Indžionkšino reikalavo 58 to rajono angliakasyklų kompanijos.

Vėl žemės Drebejimas.

Washingtonas, bal. 9. — Vakar po nusiaudienio Georgetowno universiteto seismografas vėl pažymėjo "smarku" žemės drebejimą, kuris, sulyg spėjimu, įvyko apie 3,400 mylių nuo šio miesto, gal kur nors Meksikoj.

Numirė Bemiegis Žmogus.

Lenox, Mass. — Subatoj čionai numirė 83 metų senelis Wm. Warner, kuris nemiegojo per 54 metus. 1877 metuose jį patiko nelaimė meilėje ir nuo to laiko jisai neteko miego. Jisai išsėdavosi atsisėdęs ar atsigulęs, bet niekadose nenustodavo samonės, kaip miegantis žmogus. Iki 1920 metu jisai gyveno Berkshire kalnuose, su kuriais buvo puikiai apsinąžines, o nuo to laiko, anakęs, gyveno šiame miestelyje pas senus pažįstamus.

Gdytojai pripažino jį sirgus nuolatines nemiegės liga.

Šiame Numeryj Telpa:

- Mainieriai Kovoja Gerai (Editorialas) Dėdėlė Tarypatinė Kampanija Prieš Darbininkus V. Tauras. Mintys Ir Faktai J. Serenga. Korespondencijos Nenuliuskie, Broli. (Eilės) Keršto Sirdis. Vietinės Zinios.

kurių kitų darbininkų apsaugos dėsnių, numažinimas algų 25 nuošimčiais.

Sulyg naujos sutarties, kurią užtvirtino 50,000 Chicagos amalgameitų, 44 valandų darbo savaitė palieka kaip buvusi. Disciplinos ir atleidimo iš darbo reikale darbininkų teisės taip pat apsaugotos, kaip ir iki tol. Darbo paskirstymas ir prižiūrėtojų teisės apribuota taip, kad pilnai apsaugoti darbininkų interesus. Algų numušimo klausime

susitaikyta ant abelno 10 nuošimčių numažinimo, tačiau nebus mažesnių algų kaip \$35 savaitėje. Naujoji sutartis padaryta trejiems metams, nuo gegužės 1, 1922, iki balandžio 30, 1925 m. Tačiau abiejems paliekama teisė po metų ar po dviejų klausimą link algų nureguliuoti, ir jį negalima geruotai susitarti, tai ši sutartis tuomet gali būti panaikinta. Tokie tai svarbesnieji naujos sutarties dėsni.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Matured as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50. Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

MAINIERIAI KOVOJA GERAI

Mainierių eilėse viešpatauja solidarumas ir karin-ga dvasia. Su tuo entuziazmu galima būtų labai toli eiti. Jeigu ne tai, kad beveik visą unijos mašiną kontroliuoja senoviškos mados viršininkai. Bet šiuo tarpu dideliu smagumu galima konstatuoti faktą, kad mainierių pulkai laikosi drūčiai ir, kas dar svarbiau, tie pulkai auga.

Kasyklų savininkai ir jų reikalus ginanti valdžia tikėjosi, kad unijos nekontroliuojamose kasyklose darbai eis taip jau sparčiai, o gal dar sparčiau, negu ligi streiko. O pasirodė visai kas kita. Fayette paviete, kur raudasi garsūs Connelville anglies laukai, mainieriai metė darbą, tie mainieriai, kurie daugiausia dastato anglies Pittsburgo ir Ohio plieno dirbtuvėms. Dabar ten vedama kampanija, kad prirašius tūkstančius mainierių prie unijos. Unijai pradeda sekties ir Westmorelando paviete, kur angliakasiai yra neorganizuoti. Abelnai imant, Pittsburgo apeliokėse streikas eina pasekmin-gia, negu tikėtasi.

Tą patį galima pasakyti ir apie West Virginiją. Winding Gulf paviete, kur unija ligi šiol kojos nebuvo įkėlus, streikas išsiplėtė, kaip audra. Smarkiai auga streikas Kanawka ir New River srityje. Net tolimojoj Alabamoj streikuoja apie 10,000 mainierių, bet tai toli gražu ne visas mainierių skaičius. Unijos viršininkai sako, kad jeigu streikas apims West Virginiją, tai ji-sai būtina turės persimesti į Kentucky ir Tennessee valstijas. Tenaiss dalykai nepergeriausi. Ne kaip išrodo dalykai ir Colorado, kur mainieriai vergauja Rockefellerinei Fuel and Iron Co.

Sulyg anglies produkcijos statistikos, neunijinėse kasyklose kasmet iškasama 158 milijonai tonų anglies. Pusę tos produkcijos pasiekė suparalyžiuot, gi jeigu streikas apims visą Kentucky ir Tennessee, tai neunijinės kasyklos dastatys ne daugiau 20% anglies.

Vadinasi, streiko platinimosi žvilgsniu dalykai išrodo geri. Reikia dėti didžiausių pastangų, kad apimti visas neunijines kasyklas ir prirašyti prie unijos visus angliakasius.

Valdžios agentai jau daro užpuolimą ant streiki-ninkų ir ypač saugoja mainas nuo raudonųjų agitatorių. Į ramiai demonstruojančius angliakasius, kurie susimetė į didelį būrį Massontown miestelyj, valstijos kazokai šovė paplūpa. Trisdešimts mainierių sužeista. Apie naujus susirėmimus praneša veik iš visų vietų vaka-rų Pensylvanijos. Vietos valdžios atstovai, ypač šerifai, savo daugumoje yra akli kompanijų bernai. Mainieriai jau atvirai pradeda kalbėt, kad ir jiems reikia ginkluoties, jeigu ant jų, beginklių, daro užpuolimus, jeigu kazokai pradeda juos šaudyti.

Valdžios agentai, o ypač Daugherty ir Mellon, ra-mina publiką, kad anglies užteksią ir kad streikas visai neatsiliepiąs pramonėje ir šiaip jau. Gi sulyg aproka-vimu streiko vadų, minkštosios anglies užteksią kokioms šešiom savaitėm — ne daugiau. Pittsburgo plieno dirbtuvėse, o taip pat ir Youngstowne jau dabar beveik nėra kuro.

Ir jeigu tik tarp Amerikos darbininkų būtų soli-darumas, jeigu tą solidarumą kasdien nesabotažuotu gompersiečiai ir kiti proto temdytojai, tai šiandien pirmiausia turėtų stot kovon gelžkelininkai ir garlaivių darbininkai. Neį vienas doras darbininkas neprivalo prisidėti prie transportacijos streiklaužių kasamos ang-lies. Šiuo žvilgsniu taip pat turi būti vedama kuosmar-kiusia agitacija.

Juk gelžkelių brolių vada! žadėjo pagelbos angliakasiams. Bet kame ta pagelba pasireiškia? Mes jos nematom. Čia vėl sabotažas iš pusės unijos viršininkų.

Šiame streike verta dar apsistot ant tos pozicijos, kurią užima dalis progresyvės buržuazijos. Daugelis laikraščių peikia kasyklų savininkus už tai, kad jie ne-nori daryti konferenciją sykiu su unijos atstovais. Perdaug aklas užsispyrimas kasyklų baronų netinka tiems buržuajams, kurie mato toliau savo nosies. Senatorius Johnson ir Borah sngabiauusia išreiškė tos dalies buržuazijos poziciją: girdi, jeigu mes nedarysim nusileidimo, tai angliakasiai pakryps revoliucionierių pusėn.

Baimė, kad angliakasiai nesusirevolucionėtų, bai-mė, kad jie nenueitų komunistų siūlomą keliu, mokina akylesnius buržuajus šaukti prie nusileidimo. Bet jei-gu Borah'ai, Johnsonai ir kiti tokie nori kompromiso,

TARPTAUTINĖ KAMPANIJĄ PRIEŠ DARBININKUS

Kapitalas puola darbininkus ne tik Amerikoje, bet visame kapitalistiniame pasaulyje.

Kada Amerikos kapitalistai pradėjo kapoti darbininkams mokesnį, tai aiški-nosi šitaip: kitose šalyse darbininkams moka kur kas mažiau negu šioj šalyj. To-del, girdi, kitos šalys gali pigiau pardavinėti savo dirbinius; pigumu sumuša Ameriką pasaulio rinkose; o Amerikos fabrikantai, "ne-galėdami išsiversti", turį uždarinti savo fabrikų duris. Jeigu, girdi, Amerikos darbininkai nori turėti dar-bą, tai turi dirbti pigiau ir ilgiau, negu pirma.

Ir ištikrųjų atsirado A-merikoj tokių vėplų darbi-ninkų, kad be kovos leido sau numušti mokesnį ir pa-ilginti darbo laiką, klausy-dami tų šnekų.

Bet darbininkams kopoja mokesnį ir ilgina darbo lai-ką visame "civilizuotame" pasaulyje.

Vokietijos darbininkui moka dvylika sykių mažiau, negu Amerikos darbininkui. Anglijos darbininkas gau-na tik apie trečdali, kiek pa-prastai uždirba amerikietis darbininkas, ir tt. O ir vo-kiečių ir anglų fabrikantai numušinėję darbo mokesnį taip smarkiai, kaip ir A-merikos fabrikantai.

Jeigu kur darbininkai sy-ki lengvai pasiduoda, tai kapitalistai dar greičiau juos skriaudžia ir kitą syki.

Jeigu darbininkai nusi-leidžia patys arba pralaimi kovą ir būna jiems uždabnis apkramtytas ir darbo va-landos padaugintos, tai dar nereikiška, kad po to pra-nyks pramonės krizis ir dar-bai eis gerai. Jau dveji metai, kaip Amerikos ka-pitalas kopoja darbininkams uždirbti, o pramonės krizis vis didyn eina, bedarbių ar-mijos auga.

Kada 1919 m. užsizietė angliakasių streikas Angli-joj, kapitalistų valdžia ir geltonieji vada! perkalbėjo darbininkus nusileisti, o valdžia paskirs tam tikras anglies komisijas, kad "be-pusiškai" ištirtų dalykų: tai atgysianti anglies pra-monė Anglijoj. Bet kaip ištikrųjų yra? Visos tos komisijos ir visi tie tyrinė-jimai buvo tiktai mulkini-mas darbininkų. Angliaka-sio uždabnis taip nupuolė, kad jis šiandien tegali nu-sipirkti vos 65 nuoš. reik-menų, palyginant su 1914 m. Daugelis kasyklų visai ne-dirba, daugybė dirba tiktai dalį laiko. Bet tai dar ne-reikiška, kad savininkai ne-turi riebių pelnų. Jie da-bar veikiausiai prisilupa daugiau, negu kitados. Ti-krų skaitlinių čia neturime,

bet galima apie tai spre-s-ti, pasižiūrėjus į kitas ša-lis. Pav., Amerikos fabri-kantai nuo 1919 metų už-darė daugybę dirbtuvių; gabenimas prekių į užsie-nius baisiai nusmuko, o vis delto kapitalistai kas metai gauna vis daugiau ir dau-giau pelno.

Japonijoj irgi daugybė dirbtuvių riogso nedirba-mos; bedarbiai jau skaito-mi milijonais; tačiau Japo-nijos kapitalistai šiandien daugiau gauna pelno, negu kada pirmiau laikuose di-džiausio pramonės žydėji-mo.

Tas pelnas didėja iš to, kad vis skaudžiau iš-naudojami tie darbi-ninkai, kurie dar turi dar-bą, iš nukertamos dalies darbo mokesnio ir iš pa-ilginamos darbo dienos.

Mažutėj Danijoj samdy-tojų sąjunga paskelbė lo-kautą (uždarė fabrikus) dviem šimtam tūkstančių darbininkų, kuomet Profesinių Sąjungų Federacija nesutiko, kad darbo mokes-nis būtų numuštas 20%. 1919 metais Danijoj buvo išleistas įstatymas, kad be-darbiams būtų mokama tik-ra pašalpa iš valstybės iš-do. O 1921 sausio mėnesį tas įstatymas buvo šitaip pataisytas: jeigu bedarbiu siūlo darbą su mažesniu mokesniu, negu jis pirma gaudavo, tai bedarbis turi imti siūlomąjį darbą; ki-taip negaus jokios pašal-pos iš valstybės išdo. Si-taip pataisytas įstatymas yra įrankis, kuriuo fabri-kantai baudžia bedarbius, kopoja jiems uždabnį.

Vokietijoj visais garais nusizietėja darbininkams mokesnį, ilgina darbo die-ną. Vokiečių valdžia užsi-manė panaikinti 8 valandų darbo dieną gelžkelio darbininkams ir įvesti regula-rę 12 valandų darbo dieną, o įvairiem naktiniam dar-bininkam septynias darbo naktis per savaitę, apkapoti kai kur darbo mokesnį, at-statyti nuo darbo kokią 25,000 arba 30,000 gelžkelio darbininkų, kaipo ne būti-nai reikalingų. Gelžkeliečių Federacija beveik vienbal-siai nutarė išeiti į visuoti-ną streiką prieš tuos val-džios pasikėsimus; šimtai tūkstančių kitų darbininkų nubalsavo paremti gelžke-liečius, paskelbtį simpatijos streiką.

Bet Generalė Vokiečių Profesinių Sąjungų Federa-cija, kuriai vadovauja soci-al-istdavikai, tuoj pasmerkė besiziebiančį streiką ir su-sitarė su valdžia ir streik-laužių organizacijomis ji su-bar lauzyti. Valstybės prez-i-dentas Ebertas (irgi social-dėmokratas) išleido mani-

festą priešais streiką. Trys vyriausi vada! buvo areš-tuoti ir gelžkeliečių organi-zacijos pinigai užgriebti. Tuo būdu visuotinas strei-kas neįvyko. Gelžkeliečiai buvo priversti taikytis. Valdžia prižadėjo neilginti darbo laiko be pritarimo profesinių sąjungų, nebaus-ti darbininkų, dalyvavusių streike, ir "pamatiniai pa-kelti" mokesnį. O neilgai trukus nubaudė 30,000 gelž-keliečių, pavarė iš darbo. Geltonieji vada! Generalės Profesinių Sąjungų Federa-cijos toliau vėl pasakys val-džiai: na, dabar tai galite pa-ilginti darbo dieną, kaip kad jie pasakė šį kartą. O kai del darbo mokesnio pri-dėjimo, tai kapitalistų valsty-bė dar pažiūrės...

Šveicarijoj bedarbių skai-čius nuo 1920 m. iki 1921 m. trigubai padidėjo. O ka-pitalistai varo sistematingą kampaniją, kad įvedus 54 iki 64 valandų darbo savai-tė. Valstybės taryba išlei-do vadinamąjį Haerberlino įstatymą, kuris leidžia fa-brikantams panaikinti 8 va-landų darbo dieną, panai-kiina darbininkam teisę or-ganizuotis, paskelbia, kad visi streikai tai priešingi valstybei žingsniai, ir ski-ria ne mažiau, kaip šešis mėnesius kalėjimo streiko agitatoriams ir vadams.

Iš darbininkų apačių bu-vo kilęs reikalavimas su-šaukti nepaprastą suvažiavimą Šveicarij Profesinių Sąjungų Federacijos ap-svarstyti ir nutarti, ką da-ryti, kad kapitalistai nepa-liaudami ilgina darbo va-landas, kopoja uždabnį. Bet Federacijos viršininkai ati-dėjo suvažiavimą. Jie pa-laiko fabrikantų pusę lygiai taip, kaip ir vokiečių gel-tonieji vada!

Cia paminėjome tiktai ke-lėtą kapitalistinių šalių. Vi-sose jose yra prigiminta dirbinių perviršis, kurių ne-turi kur parduoti taip pel-ningai, kaip norėtų. Visose jose bedarbių skaičius kas-dien auga, ir visos jos ilgi-na darbo dieną, ir tuom dar-labiau didina bedarbių ar-miją. Tuo uždabniu, kurį darbininkai iki šiol gauda-vo, anaipolt negalėdavo iš-pirkti dirbinių, kuriuos jie pagamina. O dabar numušinėjant vis žemyn darbo mokesnį, darbininkai dar mažiau galės įpirkti tų dir-binių.

Nežiūrint pramonės su-siaurėjimo, kapitalistų pel-nai iki šiol vis augo, finan-sinis kapitalas koncentravo-si. Svarbiosiose kapitalisti-nėse šalyse to kapitalo yra milžiniškas perteklius. Tik kapitalo savininkai neran-da, kur jį idėti taip, kad jis neštų jiems riebaus pelno. Taip antai, Anglų-Persų Naftos Kompanija pareika-lavo keturių milijonų kapi-talo, už kurį duos savo ac-cijų (šėrų); pasidarė staiga didelės varžytinės tarp ka-pitalo savininkų. Tuoj atsi-rado 63 milijonai kapitalo, vadinasi, mažne aštuonis sykius daugiau, negu reikė-jo.

Didindami išnaudojimą, kapitalistai tuom jau didi-

na ir atliekamą finansinį kapitalą. Ilgindami darbo laiką, jie verčia darbininkus gaminti daugiau dirbinių, kurių, kaip matome, jie jau ir dabar nepajiegia išpar-duoti. Finansinis kapitalas įvairių šalių įieško užsie-niuose vietų, kur jis idėtas galėtų nešti gero pelno. Tų šalių dirbinių pertek-lius būtina reikalauja už-sienio rinkų, kur galima bū-ti juos pelningai parduoti. Iš to kyla aštrios varžyti-nės tarp įvairių šalių kapi-talų ir veda į naują impe-rialistinį karą. O tuo tarpu milijonai ant milijonų dar-bininkų yra priversti kėst vis didesnį vargą, badą, nu-siminimą.

Taigi, jei proletariatas ne-nori būt sunaikintas kuniš-kai ir dvasiniai, tai turi sto-ti į griežtą kovą, kad ga-lėtų atsilaukyti prieš didė-jančią kapitalistinę reakci-ją, priešpaudą ir išnaudoji-mą. Senieji geltonieji va-dai darbininkus parduoda, eina įsikinkę vežimėlyj ka-pitalistinės politikos. Todel svarbiausias dalykas yra iš-vyti laukan geltonuosius va-dus, o jų vieton pastatyti re-voliucinę vadovybę.

V. Tauras.

MINTYS IR FAKTAI

Kas Darosi Su Aidoblistais.

I. W. W. nariai dabar ren-ka parašus po peticija, kad tuo būdu išmaldavus paliuo-savimą politinių kalinių.

Kaip kas kaltina aidoblis-tus, kad karo metu jų orga-nizacija buvus nepatriotin-ga, kenkus valdžiai kariau-dėjo suvažiavimą. Jie pa-laiko fabrikantų pusę lygiai taip, kaip ir vokiečių gel-tonieji vada!

Cia paminėjome tiktai ke-lėtą kapitalistinių šalių. Vi-sose jose yra prigiminta dirbinių perviršis, kurių ne-turi kur parduoti taip pel-ningai, kaip norėtų. Visose jose bedarbių skaičius kas-dien auga, ir visos jos ilgi-na darbo dieną, ir tuom dar-labiau didina bedarbių ar-miją. Tuo uždabniu, kurį darbininkai iki šiol gauda-vo, anaipolt negalėdavo iš-pirkti dirbinių, kuriuos jie pagamina. O dabar numušinėjant vis žemyn darbo mokesnį, darbininkai dar mažiau galės įpirkti tų dir-binių.

Nežiūrint pramonės su-siaurėjimo, kapitalistų pel-nai iki šiol vis augo, finan-sinis kapitalas koncentravo-si. Svarbiosiose kapitalisti-nėse šalyse to kapitalo yra milžiniškas perteklius. Tik kapitalo savininkai neran-da, kur jį idėti taip, kad jis neštų jiems riebaus pelno. Taip antai, Anglų-Persų Naftos Kompanija pareika-lavo keturių milijonų kapi-talo, už kurį duos savo ac-cijų (šėrų); pasidarė staiga didelės varžytinės tarp ka-pitalo savininkų. Tuoj atsi-rado 63 milijonai kapitalo, vadinasi, mažne aštuonis sykius daugiau, negu reikė-jo.

Tasai skyrius transporto darbininkų gyvuoja Phila-delphijoj.

Ar bereikia ką dar dau-giau sakyti? Dar šiandien didžiujasi tuo, kad rėmė imperialistinį karą! Iškrikimo dvasią apėmė I. W. W. organizacija. Hay-woodui geriau Rusijoje, ne-gu jam būtų Amerikoje.

Maksimilianas Cohen.

Buvo žmogus komunistas. Buvo net komunistų vadas. Padėjo isteigti Komunistų Partiją. Redagavo jos laik-raščius. Paskui kelis metus slapstėsi. Sakosi keliavęs

revoliuciniais reikalais po visas svieto dalis.

Anądien atėjęs pas pro-kurorą, pasisakęs, kad gai-lisi už griekus, išsizadęs "anarchizmo, komunizmo ir socializmo", žadęs būti geru patriotu, žadęs atsilginti Amerikai už skriaudą, ku-rią jai padaręs savo komu-nistine agitacija. Nuvedė jį į teismą. Teisme viešai iš-sispaviedojo ir amžinai prak-keikė "anarchizmą, komu-nizmą ir socializmą".

Teisėjas jį nepasiuntė į Sing-Sing penkiems me-tams. (O juk Cohen buvo draugas Larkino, Vinicko, Fergusonso, Gitlowo.) Sa-ko, gali eiti namon ir būkie tik geru amerikiečiu. Jeigu savo žodį sulaužys, tai siu-siuo tave į kalėjimą.

Kuomet atslūgsta revo-lucijos bangos, kuomet at-eina sunkios dienos, tokių Cohenų yra labai daug. Kartus revoliucionieriams gyvenimas. Ne visi jį gali pakelti. Bus ir daugiau to-kių Cohenų.

Kuomet Coheno name, 1919 metuose, padarė krat-ą, tai pas jį rado dokumentų ir adresų. Pa-siremiant tuo, daugelį drau-gų suareštavo. Apie kitų žmonių saugumą kas jam galvoj! Bet žiūrėkit, kaip jisai pats rūpinasi apie saugumą savo asmens.

Zuvo Cohen, bet judėji-mas nežus.

Kodel atsirado ant svieto Baltrušaičio-Bimbos laik-raštis?

Didžiama taip vadinamų-ųjų kairiųjų sako, jog prie-žastis buvus tame, kad "Laisvė" ir "Vilnis" nedavu-sios vietos kritikuoti Darb. Partiją, netalpinusios tulų žmonių raštų.

Tai yra visai netiesa. Ke-lei dar Darb. Partija nebu-vo įsikūrusi, abudu laikraš-čiai davė vietos kritikai. Bet viso labo tik vienas straipsnis buvo pasiūstas į "Vilnį, o "Laisvei" jokie straipsnelio neprisiūsta. Va-dinasi, pasakos apie nedavi-mą vietos kritikai yra dur-nas išmislas.

J. Baltrušaitis supranta, kad tasai argumentas apie nedavimą vietos kritikams yra žioplis ir todėl jisai ra-šo, kad jau pusė metų atgal jam išrodė, jog reikia naujo laikraščio, nes "Laisvė" esanti negera. Tai matot, kame dalykas...

"Laisvė" tam žmogui pa-sirodė negera, turbūt, nuo to laiko, kada ji pradėjo jau mažiau mokėti už eilutę — vieton dviejų centų po pus-antro...

Baltrušaičio-Bimbos ga-zietoj tulas asmuo rašo, kad šalininkai Amerikos Darb. Partijos sako darbo mi-nions, kad— "Amerikos Komunistų Partija yra niekam verta pagrindinė sekta, kur nie-ko nenuveikė ir kad vienati-nis darbo minių vadas prie nuvertimo kapitalizmo tai yra Darbininkų Partija".

Tokią sunybę vargiai ir Grigaitis padarytų. Jisai žino, kad meluoja. Bet šia-me atsitikime jisai meluoja



# VIETINĖS ŽINIOS

## Iskriečiai Sukirto "Ščodeni Visti".

Santikiai tarpe "Iskros" ir "Ščodeni Visti", ukrainų dienraščio, yra gana blogi. Mat, "Iskra" remia Darbininkų Partiją, o "Ščodeni Visti" remia sabotažnikus. Kadangi "Iskra" neseniai pavadino "Ščodeni Visti" laikraščiu, užimančiu kontrrevoliucinę poziciją, tai "Ščodeni Visti" vedėjai užsigavo ir perkėlė tą klausimą į Draugijų Technikinės Pagelbos Sovietų Rusijai. Mat, ekstra-kairieji parūpo apveikti "Iskra" ir įgyti ištekmės draugijoje, kurią jie dar neseniai boikotavo, kaip Martenso tvarinį. Dabar jie rūpinasi skaldyti ir tą draugiją (kaip ir visas kitas panašias draugijas).

Debatai tarpe atstovų abiejų laikraščių jau atsibuvo. Išpradžių abudu kalbėjo po 20 minučių, antru kartu po penkiolika, o paskui kiekvienas iš prakalbos galėjo išsireikšti. Išpradžių spėkos buvo beveik lygios, bet ukrainas ekstra-kairysis taip žioplai kalbėjo, kad net jo šalininkams buvo nesmagu. Drg. Ne manovas, kuris gynė "Iskros" poziciją, prirodė, kad "Ščodeni Visti" Darb. Partijos žvilgsniu užima menševistinę poziciją, kad jos remia skaldymo taktiką visame kame, kad jos yra idejiniai susirišę su tais rusų elementais, kurie patraukė "Iskra" valdiškan teisman, kad jos nesiskaito su Trečiuoju Int.

Kuomet priėjo prie balsavimo, tai 47 balsavo už "Iskra", o tik 24 už "Ščodeni Visti". Čia New Yorke Draugijos nariai supranta keno teisybę. Bet dabar ekstra-kairieji pakels lermą provincijoje. Jų agentai, neturėdami ką dirbti, slankioja visais pakampiais ir iš to daro sau gerą duoną.

"Iskra" sutvarkius savo medžiaginius reikalus ir užbaigus bylą, kurią jai iškepė ekstriniai, eis velei dienraščiu.

Reporteris.

## Giria Policiją, Peikia Jos Viršininką.

Dar niekuomet New Yorke nebuvo tiek daug užpuolimų, užmušimų ir sauzudysčių, kaip šiuo metu. Beveik kasdien įvyksta keli lygiai "hold-ups".

Gubernatorius Milleris grąšina atstatysias policijos viršininką, gi pačia policija jisai esąs patenkintas.

## Tik Du Svaru Sveria.

Tai, turbūt, bus pirmas kūdikis, kurį garmys taip lengvai atnešė Lucilei George, Bronx'e. Jisai sveria tik du svaru. Doktorai Lincoln ligonbuty sako, kad tai beveik stebūklas.

## Iš Susirinkimo Atletų Klubo.

7 d. balandžio po num. 168 Marcy Ave., naujajam savo name, Atletų Klubas turėjo mėnesinį susirinkimą. Prie progos paminėsiu, kaip apie susirinkimą, taip ir apie naują vietą.

Atletų Klubas gyvuoja jau nuo labai seniai. Savo veikimu užsiima su linksmomis parengimais ir kūno mankštumais. Jame priklauso didžioji jauni, pilni energijos nariai. Pasiryžimas įsigyti nuosavą namą, parodo, kad pas klubiečius yra energijos. Nors Broolkyne yra

milžiniškai daug didesnių organizacijų, kurios, kaip kapitalu, taip ir skaitliumi narių, esti daug tvirtesnės, negu Atletų Klubas, bet nuosavos svetainės savo susirinkimams neįstengė įgyti. O reikia pasakyti tiesą, A. K. padarė žingsnį pirmyn, įsigijo puikų nuosavą namą.

Tas reiškia, kad ne didžiama ir turtas gali nuveikti sau geresniai pavadino "Ščodeni Visti" laikraščiu, užimančiu kontrrevoliucinę poziciją, tai "Ščodeni Visti" vedėjai užsigavo ir perkėlė tą klausimą į Draugijų Technikinės Pagelbos Sovietų Rusijai.

Pakalbėsimė apie patį namą. Namas randasi labai parankioje vietoje, ant Marcy Ave, tarpe 5 gatvės ir Broadway. Namas išvidaus labai puikiai ištaisytas. Įėjus vidun, ištiesų jauti kokį tai nepaprastą jaukumą: viskas švaru, malonu sėdėti ir gerėtis įrengimu. Reikia pasakyti, kad ir patys klubiečiai daug linksmesni, kad turi puikią vietą. Kiekvienas naujam atėjusiam pasakoją, rodo parankumus ir pats džiaugiasi savo triusu. Nors name dar viskas neužbaigta taisyti, bet komisijos energingai darbuojasi, kad būtų viskas prirengta pagal naująsią madą, kad būtų įtaisyta gimnastikai, knygynas ir kitų menkų dalykėlių.

Eisim prie paties susirinkimo. Susirinkimą atidarė pirmininkas Šabunas (Šabanauskas), paaiškino, jog esąs pirmas susirinkimas naujajame name ir t.t. Perskaičius Jakobaičių protokolą, ėjo įvairūs raportai: balių, autingų (išvažiavimų) ir kitų sporto parengimų. Raportam pasibaigus eita prie nekurių namo reikalų, kaip jį užlaikyti gražiam stovy. Kalbėta ir nurodyta: kaip reikia namą užlaikyti švariai. Girdi, jeigu mes susirinkime imsime visi spjaudyti ant grindų, namas bus ne tokis, kokį turime šiandien, ir patiems nebus tokio smagumo. Po pasikalbėjimo prieita prie to, kad kiekvienas klubo narys, kaipjo savininkas vienas kitam drąsiai pastebėtų, jeigu kuris nepažins etikos.

Toliaus, tiesa pasakius, nors čia gimė ir užaugę, bet suprantanti sporto užsilaikymą, dženteloniškumą, perspėjo, kad užsitraukusių ypatų neįsileisti į klubo kambarius, nes tas daro gėdą klubui. Toliau, taipgi pridurė, kad būtų prižiūrima, idant kokie pašaliniai, ateidami, neatsineštų skystimėlio ir tarp klubiečių nedarytų biznio, nes klubas turi būti švarus. Tas labai puiku girdėti, o ypatingai dar iš čion gimusių ir užaugusių.

Po visų svarstymų ir nekurių gerų nutarimų, susirinkimas užsibaigė apie 12 val. nakties ir visi linksmi išsiskyrė namon. Klubo Narys.

## Tai Bent Kunigas.

John Brooks per penkiolika metų kunigavo, o kungiu nebuvo. Sakydavo bažnyčiose pamokslus, spaviedodavo žmones ir baladodavosi iš miesto į miestą. Kur tik įgydavo įtakos, ten "iškešindavo" negerus čekius arba mokėdavo falšyvais čekiais. New Yorke jisai falšyvu čekiu užmokėjo už brangų žiedą.

Šiomis dienomis jį sučiupo New Yorke. Policija jo jieško Clevelande, Washington, Grand Rapids, Chicago.

Atbulas kalnierius yra pelningas biznis.

## Kelinių Siuvėjai Laimėjo Streiką.

Pėtnyčioj Abraham Shiplacoff, Amalgameitų unijos Joint Board manadžierius, pranešė, kad laimėjo streiką 600 kelinių siuvėjų, kurie dirbo kontraktorių dirbtuvėse. Jų kontraktoriaus duodavo darbo didelės drabužių firmos, Manhattan Merchant Tailors Association ir Brooklyn Tailors Association.

Darbininkai susireikavo savaitę atgal prieš nukapojimą algų pereitime sausio mėnesį, kada didžiosios drabužių firmos numušė mokesť kontraktoriaus už siuvimą. Pastarieji tuojaus numušė algas darbininkams.

Sutartis yra svarbi, žiūrint iš unijos atžvilgio, nes joi yra pažymėta, kad turi būti užregistruotos ne unijinės dirbtuvės ir j namus duodamas darbas bus gražinamas į dirbtuvę, kur bus įkūnytos unijinės sąlygos.

## Visoms L. M. P. S. I Rajono Kuopoms.

Draugės! Jau visoms žinoma, kad rajono konferencija yra nutarus surengti bazarą. Ir bazaras įvyks gegužio 27, 28, 29 ir 30 d.d., Clinton Park, Maspeth, N. Y.

Bazaro Rengimo Komisija čia kreipia draugių domę, kad sukrustų rengtis prie bazarų. Laiko jau nedaug beliko, jokių atidėliojimų neprivalo būti Kiekviena kuopa turi išrinkti komisiją bent iš kelių draugių, kuri rinktų visokius daiktus del bazarų, vaikštinėjant po stubas ir krautuves.

Kuopų pareiga nepamiršti pamremt bazarą ir finansiškai. Draugės! Visų pareiga pasi-

darbuot, kad šitas bazaras būtų ištikrųjų sėkmingas, kad kuodaugiausia suteiktų pelno.

Visus bazarui surinktus daiktus siųskite draugės O. Deapsienės antrašu: 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Bazaro Rengimo Komisija.

"Laisvės" ofise galima gaut darbininkiškus laikraščius "VILNI" ir "Rankpelnį" Kaina 5c. Įsigykite.

## VIETINIAI PRANESIMAI

"Bolševikai" Lietuvoj" repeticija šį vakarą, visf aktorai malonėkite susirinkti į Empire svetainę, Lorimer St. kampas TenEyck St. 8 val. vakare, balandžio 10, 1922 m. Komisija.

Svarbus Susirinkimas. Am. Darb. Part. Liet. Sekcijos I kuopos susirinkimas įvyks panedelyje, Empire Hall, Ten Eyck ir Lorimer Sts. Šiame susirinkime bus diskutuojama bendro fronto klausimas. Žingeidus raportas iš Centralio Miesto Komiteto. Taipgi nepridavusieji aplikacijų, turi priduoti. Tad kiekvienas narys privalo būti šiame susirinkime. Sekr. J. Undjus.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA labai geri rakandai (fornisai) už pigią kainą. Norinti pirkti kreipkitės į J. Milašauskas, 131 North 6th St., Brooklyn, N. Y. (Ant pirmų lubų.) (84-86)

PARSIDUODA karčiama (salunas) labai gerų vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Norinti pirkti kreipkitės į "Laisvės" ofisą, 455 Grand St., Brooklyn. (84-86)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir gerų vietoj. Pardavimo priežastis — saviniko nesveikata. Atsisaukit tuojaus į "Laisvės" ofisą, nes gera progą pirkti. (84-95)

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išegzamenuoj Dykai Savo Darbą Garantuojame Taisome Ant Išmokescio.



Dr. H. & J. ZASULY Chirurgoi-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampas Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave, Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

## AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai link duons iš "GARSAS" KEPTUVE (SENIAUSIA ISTAIGA). Kępa geriausia duona iš žyštų ruginių miltų. Taip-pat mes kepaime geriausius keltus veselėjoms ir kitokiems pokylams. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitą miestą.

W. Masilevičius Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

## AUTOMOBILIŲ KURSAI



Išmokiname pilnai automobilį mechanizmo kiekvieną ypatą, kaip tai išardymo, pataisymo, sustatymo, važinėjimo ir visokių plėnų. Taipgi duodame lekciją apie elektrą, mokiname lietuviškoj ir angliškoj kalbose. Instruktoriai pasižymėję ekspertai — L. Tychnevichus ir kiti. Laisnius ir diplomą užtikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City.

## SELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Buzikietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stiečius su naujaisiais įtaigimais. Keturiuos holių alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENA KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai

L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir autaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis priimama dalimis.

## Už \$1 40 Knygų!

UŽSISAKYKITE SAVO GIMINEMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNĖLĮ.

Lietuvoje gyvuoja pačių darbininkų įsteigtas marksiniukų pakraipos knygos leisti kooperatyvas "Sviesa". Lig šiol išleistas yra 20 knygų: 1. Med. dakt. F. Avizonio žemė ir žmogus; 2. J. Bilunas — žemės Gyvenimo Reikiniai; 3. P. Merings Markso "Kapitalas"; 4. Policinis Socializmas Lietuvoje; 5. P. F. Arčelai (apsyskaitė); 6. B. R. Bruožai iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu — Komunos Kankiniai; 8. Am. Amunelis — Maratas (drama); 9. K. Marksas — Samdomasai darbas ir kapitalas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 11. A. Nemojewsks — Kristus Varšavoje, žydas, Paukštė (apsyskaitė); 12. Kr. V. — "Tautų Liuosotojai"; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekonominė padėtis; 15. B. Baks. — Paryžiaus Komuną; 16. Lietuva Revoliucijos Bangose (1905 m.); 17. S. T. — Kiti Kaitas (apsyskaita); 18. S. T. Trumpa Profesinų Sąjungų Kovos Istorija; 19. St. J. — Profesinų Sąjungos marksiniukų pažiuromis. 20. Proletaro poeto — Janonio Raštai.

Prišiuskite \$1 (vieną doleri), o už jį "SVIESOS" B-V-E nusiųs vieną knygyneį (20 knygų) tam, kuriam Tamsta nurodys antrašų Lietuvoje, o kita knygyneį pasius tamstai Amerikon. Tuo būdu pameris vienintelį darbininkų "Sviesos" kooperatyvą ir pakelsi darbininkų apšvietą Lietuvoje. Užsakymus siųskite šiuo antrašu: B-V-E "SVIESA", Malūno gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA.

VISŲ ŽINIAI Geriausios Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENA UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitikrinti.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 175 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



Peter Smith Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, skolinu pinigų ant lengvų išlygu ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai VILTELUI. Visi lietuviai norinti įsigyti kokį nors nuosavybę, visomet kreipkitės pas mane, o visomet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.



Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavaną, automobilį ir visą nuo pat pradžių iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerių.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunosos Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prietamaisiais kainais, Broolkyne mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Broolkyne ir C. Broolkyne. 1 f. am. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. am. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. am. — \$3,800 iki \$18,000 3 f. am. — \$2,500 iki \$15,000 8 f. am. — \$4,000 iki \$20,000 5 f. am. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. am. — \$11,000 iki \$80,000 Budavoje namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka muma ir apripinime teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilviu ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prišiuskite money orderį arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APITEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJASKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFUI

LIETUVIŠKOS ROLES TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokescių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

\$2.50 į savaitę

\$2.00 į savaitę

\$1.50 į savaitę